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Bezzegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital Converter)

z sukcesywnym równoważeniem upływu czasu

Konrad Jurasz

Streszczenie

Praca jest rezultatem badań prowadzonych przez autora nad udoskonaleniem i

praktyczną implementacją w strukturze monolitycznej samotaktujących, bezpośrednich

przetworników STB-TDC (Successive Time Balancing Time-to-Digital Converter). Układy

te są przeznaczone do pomiaru odcinków czasu metodą kompensacji wagowej. Jednym z

najważniejszych obszarów ich zastosowania są aplikacje biomedyczne, w których wysoka

sprawność energetyczna jest kluczowym parametrem. Rozwiązania samotaktujące

umożliwiają uzyskanie takiej sprawności, ponieważ nie posiadają w swojej strukturze

zegara, zarówno zewnętrznego, jak i w postaci lokalnego oscylatora. Algorytm STB-TDC

dokonuje ponadto pomiaru interwału czasu w sposób bezpośredni, co jest rzadko spotykaną,

choć bardzo pożądaną cechą przetworników TDC.

Opis przeprowadzonych badań poprzedzono klasyfikacją algorytmów sukcesywnej

aproksymacji zaproponowaną przez autora pracy. Wyodrębniono tam trzy istniejące

warianty: oscylacyjną sukcesywną aproksymację, monotoniczną sukcesywną aproksymację

oraz pełnoskalową sukcesywną aproksymację. Szczególną uwagę zwrócono na zdolność

poszczególnych algorytmów do bezpośredniego przetwarzania nieodejmowalnych wielkości

fizycznych, takich jak czas. Stanowi ona cenną zaletę konwersji, która pozwala uniknąć

stosowania wstępnej konwersji będącej źródłem dodatkowego błędu przetwarzania i

zużywanej energii dynamicznej w pojedynczym cyklu pracy przetwornika.

Dalsza część pracy zawiera opis i wyniki badań nad przetwornikiem STB-TDC. W

pierwszej kolejności przedstawiono skonstruowany model przetwarzania metodą

sukcesywnego równoważenia upływu czasu STB (Successive Time Balancing). Jego zaletą

jest możliwość odwzorowania upływu czasu zarówno interwałów referencyjnych jak i

mierzonego odcinka czasu. Następnie przedstawiono schemat przetwornika STB-TDC

składający się z idealnych elementów oraz podano wyniki symulacji dla tak

skonstruowanego układu.
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Jednym z najważniejszych parametrów charakteryzujących wydajność metody

przetwarzania czasu jest jej czas przetwarzania wyrażony w funkcji mierzonego interwału

czasu. W niniejszej pracy wyznaczono tę zależność dla metody STB w sposób analityczny i

udowodniono, że czas przetwarzania STB jest liniową funkcją mierzonego interwału czasu.

Przeprowadzona analiza została dodatkowo zweryfikowana przy pomocy skonstruowanego

w tym celu modelu behawioralnego.

Na podstawie idealnego modelu STB-TDC zaprojektowano i zoptymalizowano

mikrostrukturę przetwornika czasu STB-TDC w technologii UMC 0,18 µm. Opis

implementacji zawiera przede wszystkim wpływ nieidealności bloków składowych na

charakterystykę przetwarzania oraz sposoby ich kompensacji.

W ostatniej części pracy przedstawiono wyniki pomiarów przeprowadzonych na serii

próbnej mikrostruktury przetwornika STB-TDC. Uzyskane rezultaty wskazują, że

zaprojektowany przetwornik STB-TDC spełnia postawione mu wymagania przetwarzając

mierzone interwały czasu w sposób bezpośredni i asynchroniczny. Dla wytworzonej serii

prototypów przedstawiono także wyniki statystyczne przeprowadzonych pomiarów.

A clockless successive time balancing

time-to-digital converter

Konrad Jurasz

Abstract

This work presents the results of research conducted on the improvement and physical

implementation of a new Successive Time Balancing Time-to-Digital Converter (STB-TDC).

These circuits are predisposed to measure time intervals using successive approximation

method. One of the major fields the STB-TDC can be used is the biomedical applications in

which high energy efficiency is a key performance parameter. Self-clocked solutions makes

it possible to achieve it because they do not use a reference clock – neither external nor

internal in the form of a local oscillator. Moreover, the STB-TDC algorithm converts the

time intervals directly which itself is very valuable feature of the TDCs.

Description of the conducted research is preceded by a classification of the successive

approximation algorithms, which has been proposed by the author of this work. Three

variants have been distinguished: Oscillating Successive Approximation (OSA), Monotonic

Successive Approximation (MSA) and Full-Scale Monotonic Successive Approximation

(FSMSA). In particular the attention was paid to the ability of individual algorithms to direct

conversion of the non-decremental physical quantities. This is a valuable conversion

advantage that eliminates the necessity of using preconversion which is a source of additional

conversion error and increased dynamic energy consumption.

The next part of this dissertation contains a description and research results of the

STB-TDC circuit. Firstly, the successive time balancing STB conversion model is presented.

Its advantage consists in the ability to present the time lapse of both the measured time

interval and the reference time intervals. Next, the schematic of the STB-TDC circuit is

presented as well as its simulations results.

One of the most important parameters that characterize the efficiency of the time

conversion method is the time of the conversion expressed in the function of the measured

time interval. In this study this relationship is determined analytically for the STB-TDC

method and it is proven that the time conversion of the STB is a linear function of the
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measured time interval. The analysis is additionally verified by the dedicated behavioral

model.

Based on the ideal STB-TDC model the real STB-TDC has been designed and optimized

using the UMC 0,18 µm technology. This part mainly includes the description of the

subsequent blocks, the impact of their nonidealities on the transfer characteristic and the

compensation methods.

In the last part of this dissertation the measurements results of the STB-TDC prototype

series have been presented. Obtained data proves that the designed STB-TDC meets the

requirements set for it and converts the measured time intervals directly without any

reference clock. In addition, a statistical analysis of the collected data was performed.
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1. Wstęp

Postępujący rozwój technologii CMOS pozwala na stopniowe zwiększanie liczby

tranzystorów umieszczanych w produkowanych strukturach monolitycznych. Zdecydowanie

ułatwia to konstruowanie coraz bardziej skomplikowanych układów cyfrowych.

Projektowanie złożonych układów analogowych staje się jednak coraz trudniejsze między

innymi w wyniku konieczności obniżania napięcia zasilania w kolejnych generacjach

technologicznych [1-6]. Skutkiem tego jest pogorszenie stosunku sygnału do szumu SNR

(Signal-to-Noise Ratio), co staje się szczególnie widoczne w klasycznych przetwornikach

analogowo-cyfrowych ADC (Analog-to-Digital Converters) [3-6]. Jednym ze sposobów

rozwiązania tego problemu jest zastosowanie techniki TMSP (Time-Mode Signal

Processing) [1, 2, 7-15], która wykorzystuje interwały czasu y(t) jako pośredni sygnał

pomiędzy mierzoną wartością wejściową x(t) a odpowiadającym jej słowem cyfrowym z(t)

(rys. 1.1).

Powyższa koncepcja kodowania wartości sygnału w postaci odcinków czasu nie jest już

nowa. Zastosowano ją między innymi w asynchronicznych modulatorach sigma-delta

ASDM (Asynchronous Sigma-Delta Modulator), w których chwile przełączania stanu

wyjścia y(t) są zależne od wartości sygnału wejściowego [16-20]. Pośrednią formą

reprezentowania przebiegu x(t) jest zatem ciąg impulsów prostokątnych, których długości

podają wartości sygnału wejściowego.

Rysunek 1.1. Przetwarzanie ADC z wykorzystaniem TMSP

Przetwarzanie analogowo-cyfrowe wykorzystujące TMSP może zostać zrealizowane w

dwóch krokach (rys. 1.1) [12]. Konwersja wartości sygnału z dziedziny napięcia do

dziedziny czasu jest wykonywana przez koder TEM (Time Encoding Machine).

Wygenerowane w ten sposób dwuwartościowe, pośrednie impulsy y(t), są następnie

x(t) z(t)

Przetwornik
analogowo-cyfrowy

TEM

1

-1 b ,..., bn-1 0t
TDC

y(t)
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poddawane konwersji czasowo-cyfrowej, którą wykonują przetworniki TDC

(Time-to-Digital Converter).

Kodery TEM mogą zostać zaimplementowane np. jako układy typu Spiking Neuron czy

też wspomniane powyżej asynchroniczne modulatory Sigma-Delta ASDM (Asynchronous

Sigma-Delta Modulator) [21-24]. Wszystkie charakteryzują się asynchroniczną pracą i

minimalną liczbą przełączeń na cykl pracy, przez co uzyskują wysoką sprawność

energetyczną, tak pożądaną na przykład w aplikacjach biomedycznych.


[…]


równoważenia upływu czasu STB. Zaprojektowane rozwiązanie układowe w postaci

mikrostruktury zostało następnie skierowane do produkcji serii próbnej, poddane

wszechstronnym badaniom i ostatecznie zweryfikowane na podstawie uzyskanych

wyników.

Docelowym zastosowaniem przetwornika czasu STB-TDC są aplikacje biomedyczne,

ponieważ wymagają one bardzo wysokiej sprawności energetycznej stosowanych układów.

Rozwiązania samotaktujące umożliwiają osiągnięcie takiej sprawności dzięki całkowitemu

wyeliminowaniu z ich struktury zegara, zarówno zewnętrznego jak i w postaci lokalnego

oscylatora. Przetwornik STB-TDC jest pobudzany wyłącznie zboczami sygnału

wyznaczającymi mierzony interwał czasu TIN, a wszystkie pozostałe operacje prowadzące

do uzyskania reprezentacji cyfrowej tego interwału są inicjowane i nadzorowane przez

wewnętrzny, asynchroniczny układ sterujący o postaci automatu stanów. Co więcej, układ

ten posiada zdolność do przetwarzania interwałów czasu w sposób bezpośredni, co jest

rzadko spotykaną, choć bardzo pożądaną cechą przetworników TDC.

Badania obecnego stanu techniki rozpoczęto od przeglądu dostępnych rozwiązań

przetworników czasu SA-TDC wykorzystujących metodę kompensacji wagowej i na tej

podstawie, w trzecim rozdziale, zaproponowano klasyfikację odmian jej algorytmów.

Wyszczególniono trzy warianty sukcesywnej aproksymacji: oscylacyjną sukcesywną

aproksymację (OSA), monotoniczną sukcesywną aproksymację (MSA) oraz pełnoskalową

sukcesywną aproksymację (FSMSA). Rozszerzony opis powyższej klasyfikacji,

uwzględniający m.in. szacunkowe zapotrzebowanie energetyczne każdego z

wyszczególnionych algorytmów, został opublikowany na łamach czasopisma Sensors w

pracy zatytułowanej „Systematization and Comparison of the Binary Successive

Approximation Variants” [31].

W czwartym rozdziale przedstawiono wyniki badań analitycznych algorytmu

przetwarzania STB-TDC, udawadniające, że czas przetwarzania metodą STB-TDC jest
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liniową funkcją mierzonego interwału czasu TIN, dowodząc tym samym tezę II (zależności

(4.26) - (4.27)). Przeprowadzone rozważania poddano również dodatkowej weryfikacji, w

której wykorzystano behawioralny model przetwarzania i zgodnie z przewidywaniami

otrzymano wyniki zgodne z analitycznym modelem matematycznym (rys. 4.6 – 4.8).

Implementacja przetwornika STB-TDC w technologii UMC 0,18 µm zastała opisana w

rozdziale piątym. Szczególną uwagę zwrócono na problematyczne aspekty projektowe

poszczególnych obwodów (pojemność pasożytnicza szyn S i R, spadek napięcia na kluczach

TG, czas włączania źródeł prądowych IS i IR i ich asymetria wydajności, czas odpowiedzi

komparatorów KS i KR, obciążenie źródła referencyjnego VREF) i zaproponowano dla nich

sposoby optymalizacji. Wyniki symulacyjne uwzględniające całą mikrostrukturę

przetwornika zostały opublikowane w artykule „A New Successive Time Balancing

Time-to-Digital Conversion Method” również w czasopiśmie Sensors [28].

Otrzymana seria prototypowa, składająca się z 25 próbek, została poddana finalnej

weryfikacji, co opisano w rozdziale szóstym. Uzyskane wyniki wskazują, że zaprojektowany

przetwornik STB-TDC spełnia postawione mu wymagania, przetwarzając mierzone

interwały czasu w sposób bezpośredni i w pełni asynchroniczny, co dowodzi prawdziwości

tezy I.

Autor brał także twórczy udział w badaniach prowadzonych nad dalszym rozwijaniem i

udoskonalaniem bezzegarowych przetworników TDC. Prace te zaowocowały m.in.

współautorstwem w czterech polskich i czterech zagranicznych zgłoszeniach patentowych

[111-118]. Do chwili obecnej części z nich przyznano już prawa patentowe:

− „Sposób bezzegarowego i bezpośredniego przetwarzania interwału czasu

na słowo cyfrowe”,

− „Układ do bezzegarowego i bezpośredniego przetwarzania interwału

czasu na słowo cyfrowe”,

− „Method for clockless and direct conversion of time interval to digital word”,

− „Apparatus for clockless and direct conversion of time interval to digital word”,

− „Sposób rozpoznawania kolejności sygnałów”,

− „Układ do rozpoznawania kolejności sygnałów”,

− „System for recognizing order of signals”,

− „Method for recognizing order of signals”.
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Część z wymienionych wynalazków jest bezpośrednio związana z opracowaniem

nowej, ulepszonej wersji przetwornika STB-TDC, która w swoim algorytmie przetwarzania

łączy metody konwersji wagowej i liniowej. Dzięki powyższemu następna wersja układu

będzie charakteryzowała się: zredukowanym czasem przetwarzania, mniejszym poborem

mocy statycznej oraz znacząco mniejszą powierzchnią zajmowaną w strukturze

monolitycznej przez niezbędną matrycę kondensatorów [115-118]. Zatem zaprezentowane

w niniejszej pracy badania nie tylko przedstawiają nowy sposób przetwarzania interwałów

czasu, ale również stanowią podstawę do jasno sprecyzowanego dalszego rozwoju.
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Oświadczam, że rozprawa doktorska pt. „Bezzegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital

Converter) z sukcesywnym równoważeniem upływu czasu” nie była przedmiotem innego

postępowania i obecnie nie toczy się wobec mnie inne postępowanie o nadanie stopnia

doktora w tej samej dyscyplinie.