dr hab. inż. Tomasz Kulej, prof. PCz
Wydział Elektryczny
Politechnika Częstochowska
42-201 Częstochowa

Częstochowa, dn. 31.08.2024

**S E K R E T A R I A T**
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia ..... 04. 09. 2024 .....

Zarejestrowano pod nr ..... 510.5-6/21 .....

Podpis ..... .....

## RECENZJA

**rozprawy doktorskiej mgr. inż. Konrada Jurasza
pt. Bezzegarowy przetwornik TDC (Time-to-Digital Converter) z sukcesywnym
równoważeniem upływu czasu.**

Podstawą formalną recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, z dnia 4 lipca 2024, powołująca mnie na recenzenta w/w rozprawy. Ocena została dokonana zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 20.07.2018, *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. 2023, poz. 742).

### 1. Temat pracy i jego znaczenie.

Tematyka rozprawy doktorskiej dotyczy projektowania asynchronicznych przetworników czasowo-cyfrowych (TDC) w kontekście ich potencjalnego zastosowania do przetwarzania analogowo-cyfrowego (A/C). Zainteresowanie przetwornikami A/C wykorzystującymi ideę przetwarzania w trybie czasowym wynika z trendów technologicznych i aplikacyjnych we współczesnej elektronice. Stałe dążenie do zmniejszania mocy rozpraszanej układów elektronicznych, jak również wymogi najnowszych procesów technologicznych, zmuszają projektantów do ciągłego zmniejszania stosowanych napięć zasilających. Wiąże się to z istotnymi problemami w realizacji tradycyjnych bloków analogowych i mieszanych (analogowo-cyfrowych), wynikających między innymi z pogarszającego się stosunku napięć progowych tranzystorów, wejściowych napięć niezrównoważenia i szumów do napięcia zasilania, a w konsekwencji ograniczenia zakresu dynamicznego realizowanych układów.

Jednym z podejść proponowanych dla przezwyciężenia w/w problemów jest zastosowanie układów przetwarzających sygnały w trybie czasowym, a nie napięciowym. W układach takich informacja zakodowana jest w postaci ciągu impulsów prostokątnych, których czas trwania jest proporcjonalny do chwilowych wartości oryginalnego sygnału wejściowego. Ten sposób kodowania i przetwarzania sygnału posiada wiele zalet, zwłaszcza w przypadku głęboko skalowanych technologii CMOS, gdzie ze względu na duże szybkości przełączania tranzystorów możliwe jest uzyskanie dużej rozdzielczości kodowania sygnału w dziedzinie czasu, a co za tym idzie odpowiednio dużego zakresu dynamicznego, nawet w warunkach bardzo niskich napięć zasilających. Operacja kodowania sygnału w dziedzinie czasu jest dokonywana przez specjalne układy kodujące (TEM), natomiast konwersja odcinka czasu na jego reprezentację cyfrową jest realizowana przez układy TDC.

Istnieje wiele możliwych sposobów realizacji układów TDC. Jedną z możliwości polega na wykorzystaniu metody aproksymacji sukcesywnej. Recenzowana rozprawa doktorska wpisuje się w ten nurt badań. Jest ona poświęcona realizacji asynchronicznego przetwornika TDC, którego zasada działania jest oparta na znanym wcześniej lecz niezweryfikowanym praktycznie algorytmie sukcesywnego równoważenia upływu czasu (STB-TDC). Algorytm ten, będący wariantem realizacyjnym metody aproksymacji sukcesywnej, umożliwia konwersję czasowo-cyfrową w sposób bezpośredni, bez przetwarzania czasu na inną pośrednią wielkość fizyczną, co pozwala na uproszczenie struktury i ograniczenie błędów konwersji. Ponadto, asynchroniczny tryb pracy ma zapewnić większą sprawność energetyczną struktury, za względu na potencjalnie mniejszą liczbę przełączeń elementów aktywnych w cyklu konwersji.

Podsumowując ten punkt należy stwierdzić, że Doktorant podejmuje w swej pracy aktualny problem naukowy, mający istotne znaczenie aplikacyjne, zwłaszcza w kontekście potrzeby energooszczędnych rozwiązań w takich obszarach jak przenośny sprzęt do diagnostyki medycznej, elektroniczne implanty medyczne czy autonomiczne węzły sieci sensorowych.

## **2. Zakres i cel rozprawy doktorskiej.**

Głównym celem pracy było zoptymalizowanie i zaimplementowanie w postaci układu scalonego nowej, w pełni asynchronicznej struktury przetwornika TDC, wykorzystującej metodę STB-TDC, dowodząc w ten sposób jej praktycznej realizowalności. Wymagało to rozwiązania szeregu nietrywialnych problemów układowych, związanych z projektowaniem układów mikrostruktury krzemowej i optymalizacją ich działania. Ponadto doktorant podjął się wyznaczenia czasu przetwarzania przetwornika i dowiedzenia, że jest on liniową funkcją mierzonego interwału czasu.

Główne tezy pracy brzmią następująco:

- I. Możliwa jest praktyczna realizacja samotaktującego, bezzegarowego przetwornika TDC opartego na metodzie sukcesywnej aproksymacji, dokonującego pomiaru interwału czasu w sposób bezpośredni.
- II. Czas przetwarzania przetwornika STB-TDC jest liniową funkcją długości mierzonego interwału czasu z dokładnością do kroku kwantyzacji.

W mojej opinii Doktorant poprawnie określił zakres i tezy pracy. Podjęcie przez niego tematyki projektowania asynchronicznych przetworników TDC miało silne uzasadnienie teoretyczne i praktyczne, wnosząc wkład do rozwoju tej klasy układów elektronicznych.

## **3. Struktura rozprawy doktorskiej.**

Rozprawa doktorska liczy 147 stron wraz ze wszystkimi wykazami, dodatkami i spisem literatury. Materiał został podzielony na 7 rozdziałów. Zamieszczony spis literatury zawiera 118 pozycji, w tym 10, których współautorem jest Doktorant. Znacząca część pozycji literaturowych to publikacje z ostatniej dekady. Zarówno ilość jak i aktualność przywoływanych publikacji świadczy o dobrym rozeznaniu Doktoranta w literaturze przedmiotu.

W rozdziale wstępnym Doktorant uzasadnia potrzebę wykonania przeprowadzonych prac projektowo badawczych oraz formułuje główne cele i tezy rozprawy. Omówione są

główne zasady techniki TMSP (*Time-Mode Signal Processing*) i ewentualne korzyści wynikające z tego podejścia do przetwarzania sygnałów.

Rozdział drugi jest poświęcony przeglądowi stosowanych obecnie metod przetwarzania analogowo-cyfrowego, wykorzystujących kodowanie sygnałów w dziedzinie czasu. Omówione zostają kodery TEM, kodowanie w dziedzinie czasu metodą próbkowania progowego LCS oraz przykładowe realizacje układów TDC. Szczególną uwagę przywiązuje Autor do omówienia asynchronicznego przetwornika TDC z sukcesywną redystrybucją ładunku (SCR-TDC), szczegółowo przedstawiając jego strukturę i zasadę działania.

Rozdział trzeci omawia zasady przetwarzania czasowo-cyfrowego z wykorzystaniem metody sukcesywnego równoważenia upływu czasu STB-TDC, na których oparty jest układ przetwornika zrealizowany w pracy. Doktorant rozpoczyna swoje rozważania od klasyfikacji wariantów metody aproksymacji sukcesywnej, oraz oceny ich przydatności do przetwarzania niedekrementowalnych wielkości fizycznych, takich jak czas. Następnie, przy użyciu poglądowego modelu hydraulicznego, omówiony został algorytm STB-TDC. Doktorant przedstawia również schemat elektryczny, który stanowi układową implementację tego algorytmu, a następnie przeprowadza badania symulacyjne tej struktury przy założeniu idealnych elementów układowych. Symulacje zostały wykonane w środowisku Cadence Virtuoso, przy założeniu realistycznych wartości elementów, wynikających ze wstępnej analizy spodziewanych efektów pasożytniczych dla założonej technologii wykonania. Otrzymane wyniki symulacyjne zostały przedstawione w pracy. Potwierdzają one, że na poziomie ideowym badana struktura jest w pełni sprawna funkcjonalnie.

Zasadnicze wyniki własnej pracy analityczno-projektowej Doktoranta przedstawione są w kolejnych rozdziałach rozprawy. W rozdziale czwartym przedstawiono analizę teoretyczną ważnego parametru przetwornika jakim jest czas przetwarzania. Analiza została przeprowadzona dla przypadku idealnego, tzn. bez uwzględnienia opóźnień wnoszonych przez nieidealności elementów przetwornika. W sposób nie budzący wątpliwości dowiodła ona, że czas przetwarzania przetwornika STB-TDC jest liniową funkcją długości mierzonego interwału czasu z dokładnością do kroku kwantyzacji, które to stwierdzenie stanowi drugą z tez postawionych w dysertacji.

W obszernym rozdziale piątym Autor omawia implementację przetwornika w technologii UMC 0,18 $\mu\text{m}$ . Omówiona zostaje realizacja matrycy pojemności, kluczy analogowych, źródeł prądowych, źródła napięcia referencyjnego, tzw. układu wzajemnego wykluczania, komparatorów i asynchronicznej maszyny stanów sterującej pracą przetwornika. W celu optymalizacji działania struktury Doktorant omawia i uwzględnia w projekcie wpływ efektów drugorzędnych, takich jak pojemności pasożytnicze, opóźnienia wnoszone przez elementy elektroniczne, wpływ niedopasowań tranzystorów czy efekty wstrzykiwania ładunków przy przełączaniu kluczy. Omówione zostają nie tylko schematy ideowe wymienionych wyżej podukładów ale także ich topografia, mająca wpływ na ich funkcjonowanie. Autor podejmuje szereg kompromisów układowych pomiędzy powierzchnią zajmowaną przez układ a dokładnością realizacji poszczególnych funkcji. Rozważa problemy związane z doprowadzeniem zasilania i wpływ rozmieszczenia poszczególnych podukładów na czasy propagacji sygnałów sterujących. Szczegółowo opisany jest również proces projektowania asynchronicznego automatu sterującego. W celu kompensacji wpływu skoków napięcia podczas przełączania pojemności referencyjnych Autor proponuje ciekawy mechanizm wstępnego wstrzykiwania ładunku. Ponadto Autor proponuje kompensację wpływu pojemności pasożytniczych matrycy kondensatorów za pomocą dodatkowych pojemności

zapewniających utrzymanie binarnych stosunków poszczególnych pojemności przetwornika. W rozdziale przedstawiono również wyniki badań symulacyjnych całej struktury, obejmujące zmiany poboru mocy w czasie, charakterystykę przetwarzania przetwornika oraz charakterystyki błędów nieliniowości różniczkowej i całkowitej. Wyniki symulacji całej struktury, jak również poszczególnych podukładów, przedstawiono w tablicach.

Rozdział szósty jest poświęcony wynikom badań eksperymentalnych rzeczywistego układu wykonanego w technologii UMC 0,18 $\mu\text{m}$ , co potwierdza zamieszczona mikrofotografia struktury krzemowej. Rozdział rozpoczyna opis sterowanego komputerowo stanowiska pomiarowego, które Doktorant zaprojektował i zbudował w celu przeprowadzenia badań. Przedstawione zostają zmierzone charakterystyki przetwarzania układu oraz wykresy błędów nieliniowości różniczkowej (DNL) i całkowitej (INL) dla różnych napięć zasilania. Analiza błędów przetwarzania prowadzi Autora do wniosku, że uzyskana rozdzielczość przetwornika odpowiada raczej siedmiu, niż zakładanym ośmiu bitom. Następnie, na próbie 15-stu badanych układów, Autor dokonuje analizy statystycznej takich parametrów jak zakres przetwarzania, błąd zera, błędy DNL i INL dla różnych napięć zasilania. Wyniki tych badań przedstawiono w postaci histogramów oraz dodatkowo zebrano w tabelach. W ostatnim punkcie rozdziału Autor przeprowadza dyskusję uzyskanych wyników i podaje potencjalne przyczyny zauważonych różnic pomiędzy wynikami symulacji i pomiarów.

W ostatnim, siódmym rozdziale, Autor zwięźle podsumowuje swoje osiągnięcia, potwierdzając dowiedzenie obu postawionych w rozprawie tez. Jednocześnie wskazuje na możliwości modyfikacji i ulepszeń zaprojektowanej struktury, co wytycza drogę do dalszych prac badawczych nad jej udoskonaleniem.

#### **4. Ogólna ocena rozprawy doktorskiej.**

Praca doktorska mgr. inż. Konrada Jurasza ma charakter projektowo-analityczny. Główne jej cele to zaprojektowanie funkcjonującego scalonego przetwornika TDC, którego działanie jest oparte o niezwyfikowany wcześniej w praktyce algorytm STB-TDC, oraz analiza czasu przetwarzania tego przetwornika. Autor z sukcesem zrealizował postawione zadania. W wyniku jego prac powstał funkcjonujący układ scalony, dowodzący praktycznej realizowalności układu o takiej zasadzie działania. Implementacja przetwornika w formie scalonej wymagała rozwiązania szeregu problemów układowych i przeprowadzenia wielu zabiegów optymalizacyjnych. Sposób rozwiązania postawionego zadania jest kompletny i obejmuje główne etapy procesu projektowo-badawczego, od sformułowania założeń, przez opracowanie układu aż po weryfikację jego działania. Proces projektowy jest prowadzony w sposób przemyślany i analitycznie uzasadniony. Działanie zaprojektowanego układu zostało potwierdzone eksperymentalnie, a główne wyniki zaprezentowano w pracy w postaci przejrzystych rysunków i tabel. Wartość przeprowadzonych badań zwiększa analiza statystyczna, przeprowadzona dla próby piętnastu zmierzonych układów. Do najważniejszych osiągnięć Autora zaliczam:

- projekt i optymalizację całej struktury przetwornika, a w szczególności zaproponowane sposoby optymalizacji takich aspektów projektowych jak wpływ pojemności pasożytniczych wewnętrznych szyn sygnałowych, spadków napięć na kluczach, czasu włączania źródeł prądowych i ich asymetrii, czasu odpowiedzi komparatorów czy obciążenia źródła referencyjnego $V_{REF}$ . Na uwagę zasługuje też zaproponowany przez Autora mechanizm wstępnego wstrzykiwania ładunku, który prowadzi do zmniejszenia błędów przetwornika.

- przedstawienie wyników badań struktury krzemowej przetwornika, wraz ze szczegółową dyskusją błędów i analizą statystyczną, pozwalających na identyfikację ograniczeń przyjętej metody przetwarzania.
- analizę czasu konwersji przetwornika, prowadzącą do uzyskania zależności analitycznych potwierdzających liniową zależność tego parametru od długości mierzonego interwału czasu.

Z całkowitą pewnością można stwierdzić, że Autor osiągnął postawione cele i dowiódł głównych tez pracy. Na uznanie zasługuje szeroki zakres wiedzy teoretycznej i umiejętności praktycznych Doktoranta w zakresie projektowania układów mikroelektronicznych i dedykowanych narzędzi informatycznych do projektowania i symulacji.

Należy również podkreślić wysoki poziom edytorski i językowy pracy. Praca jest napisana precyzyjnym językiem technicznym, z użyciem właściwej terminologii, bez dwuznacznych sformułowań i bez niepotrzebnego używania określeń żargonowych. Struktura pracy nie budzi zastrzeżeń.

Reasumując, recenzowana praca doktorska prezentuje oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i zawiera wnioski badawcze, które mają znaczenie aplikacyjne. Prezentuje ona ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

## 5. Uwagi krytyczne.

Uzyskane wyniki jak i strukturę i język pracy oceniam wysoko. Szczegółowa lektura ujawnia jednak pewne niedociągnięcia i elementy dyskusyjne przedstawione poniżej.

### a) Elementy dyskusyjne.

- W mojej opinii praca zyskałaby na wartości gdyby zamieścić w niej definicje podstawowych parametrów przetworników TDC, takich jak błędy nieliniowości różniczkowej i całkowitej, błąd zera, efektywna liczba bitów etc, nawet jeśli definicje te uznajemy za powszechnie znane.
- Wyniki badań eksperymentalnych byłyby jeszcze bardziej pełne, gdyby zamieścić również wyniki badania wpływu temperatury na pracę przetwornika. W przypadku braku możliwości przeprowadzenia takich pomiarów nawet wyniki badań symulacyjnych byłyby tutaj interesujące.
- Interesującym byłoby przeprowadzenie analizy porównawczej z istniejącymi przetwornikami TDC opartymi na innych metodach konwersji, np. w formie tabeli zawierającej podstawowe parametry przetworników.

### b) drobne uwagi redakcyjne.

Pomimo starannej edycji pracy Autor nie ustrzegł się drobnych błędów redakcyjnych wymienionych niżej:

- kierunek zmian sygnału $y(t)$ na rys.2.2. jest przeciwny do opisu w tekście.
- dobrym zwyczajem jest oznaczanie składowych stałych prądów i napięć dużą literą z dużym indeksem.
- rys. 2.5: nie wyszczególniono rysunków a), b) i c) w podpisie rysunku.
- rys.2.8: źródło $I_a$ powinno być dołączone do $V_{DD}$ .
- rys. 3.12: nie można odnaleźć klucza $SW_0$ wymienionego w tekście.
- str.52: "zatrzaśnięte w rejestrze", wolałbym sformułowanie "zapamiętane w rejestrze".

- rys.3.16: skala na osi X powinna być w [ $\mu$ s] a nie [s].
- rys.3.16 i 3.17: W podpisie rysunku dobrze byłoby zaznaczyć, że wyniki dotyczą przetwornika idealnego.
- str. 72: jest "wpięte", powinno być "włączone".
- str.72. i kolejne. Zamiennie są używane określenia "wymiary" i rozmiary" w odniesieniu do szerokości i długości kanałów tranzystorów MOS. W mojej opinii należy preferować określenie "rozmiary".
- rys.5.6: kolory charakterystyk wydają się być inne niż w podpisie pod rysunkiem.
- str. 81: jest "będzie ona ładowana", powinno być "będzie on ładowany".
- tabela 5.4: "liczba aktywnych tranzystorów - 9", powinno być 7.
- str.91: jest "chwilowe zapady napięcia zasilania", wolałbym "chwilowe wahania napięcia zasilania".
- str.94: jest "na wejścia odwracającego", powinno być 'na wejścia odwracające".
- str.96: jest "podzespołów", powinno być "podukładów".
- tabela 5.8 i inne: "tranzystory CMOS", wolałbym "tranzystory MOS".
- rys. 5.31: Brak odniesień do rysunków a) i b) w podpisie rysunku.
- str.136: jest "stosunkowo duża czułość", lepiej napisać "stosunkowo duża wrażliwość" lub "stosunkowo duża zależność".

Powyższe uwagi krytyczne nie mają istotnego wpływu na ogólnie pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej. Wymienione niedoskonałości nie kwestionują wysokiej wartości merytorycznej opisanego rozwiązania, a odnoszą się jedynie do sposobu jego prezentacji.

## 6. Wniosek końcowy.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Konrada Jurasza spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez Ustawę z dnia 20.07.2018, *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* (Dz. U. 2023, poz. 742). Rozprawa przedstawia oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a ponadto prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydata oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Wnioskuje zatem do Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Tomasz Kulej